Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

XI priores dies complectens

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1863

De S. Severino Presbytero Noricorum Apostolo.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72708](#)

Moritur 10
Octob. anno
425.

Laudatur a
Cælestino Pa-
pa.

quod si moram feceris, non me vita fruentem reperies. Neque cum istud diceret aberravit a vero : quippe vigesimo primo anno, quo Episcopatum gesserat, vi Idus Octobris morte occubuit, ad undecimum consulatum Theodosii, et Caesaris Valentiniani primum. Imperator Theodosius Thessalonica reverens, ad funus ejus efferendum non pervenit. Nam pridie quam Imperator Constantinopolim ingredetur, Atticus sepulchro conditus fuit. *Hactenus Socrates.* Eadem fere Nicephorus lib. 14, cap. 24, quibus reliqui omnes in anno mortis et tempore dignitatis Episcopalis administrante consentiunt. Denique ; *S. Cælestinus Pontifex epistola 7, quæ extat tomo 1, Concil. Ephesini cap. 17, scripta ad Nestorium Theodosio XIII, et Valentinianno III, AA. Coss. (is est annus Chr. DCXXX.) hoc eum elogio exornat :* Sanctæ recordationis Atticus, Catholicae Magister fidei, et vere B. Joannis etiam ad ista successor, eos (*Pelagiianos*) ita persecutus est pro Rege communi, ut iis nec standi quidem illuc copia prestaretur. Mansit nos post ejus exitum sollicitudo vel maxima, cum successor ipsius, utrum etiam in ejus fide succederet, quereremus, quia difficile est continuari, que bona sunt: nam sibi saepe alternis vicibus mala succedunt. Habuimus tamen

post hunc, a quo eramus continuo deserendi, sanctum Sisinnium celebratum simplicitate et sanctitate collegam, eam fidem, quam invenerat, prædicantem. *Eum celebrant Graci in Menæxi XI Octobris.* *Sisinnio successit Nestorius, quo ob impietatem in exilium acto, fuit Episcopus Maximianus, cuius ante meminimus. Hic successorem habuit S. Proclum, qui (ut verba Socratis lib. 7, cap. 40, hic transferam) cum ad aetatem virilem perveniret, multum cum Episcopo Attico versatus est, illiusque scriba fuit. Quem in litteris et virtute admodum proficiens Atticus ad gradum diaconatus evexit. Ac cum presbyterii honore dignus putaretur, a Sisinnio, ut supra demonstravi, ad Episcopatum Cyzici designatus est. Sed hæc jam ante factitata erant. Id temporis vero sedem Episcopalem Ecclesiæ Constantinopolitanæ obtinuit. Vir erat morum probitate præter ceteros eximius. Quippe institutus ab Attico omnes ejus virtutes sedulo imitatus est. Tolerantiam, qua etiam Atticus prædictus fuit, multo magis quam Atticus excoluit. Nam Atticus cum tempus postularet, haereticis terrorem incussum. Proclus omnibus se mansuetum et facilem præbuit, etc. *De S. Proculo cum Martyrologio Romano fusius agemus XXIV Octob.**

DE SS. DOMINICA, GEORGIO CHOZEBITE. ÆMILIANO CONFESSORE.

CIRCA ANN.
CDLXXV.
VIII JANUARII.

Dominicam, sive Dominicam, ceteris Latinorum fastis ignotam, ut et Georgium Chozebiten, et Æmilianum, in Addit. ad Usuardum retulit Molanus, his verbis : Die octava sanctæ Matris Dominicæ : et sanctorum Patrum Georgii Chozebiti, et Æmiliani Confessoris. *De iis Græcorum Menæxi.* S. P. N. Georgii Chozebitæ, et S. M. N. Dominicæ, et Æmiliani Confessoris.

2 De Dominica deinde ista commemorant eadem Menæxi : Vixit hec Theodosii Magni imperio, proximitate usque ad Leonem et Zenonem Augustos. Carthagine in Africa nata, ex occasione quadam cum quatuor virginibus Constantinopolim venit. Nectarius ibi tum Archiepiscopus ex divina revelatione illas suscepit, et salutari baptismatis unda tinxit. Veneranda porro Domnica solitariam vitam complexa, et virilibus exercita laboribus, ad summum virtutis culmen provecta, a Deo multis admirandis operibus

dignata et illustrata est, multisque, quæ eventura erant, vaticiniis editis, ad Dominum migravit. *Hactenus Menæxa.* Imperarunt qui hic nominantur Imperatores, Theodosius Magnus, a 16 Januarii, 379 usque ad 17 Januarii, 393. Leo Thrax a 7 Februario 437, usque ad initium anni 474. Zeno a mense Februario, an. 474 usque ad an. 491. Nectarius an. 381 creatus Constantinopolitanus Episcopus, sedit usque ad 27 Septemb. 397 colitur a Græcis XI Octob.

3 Domnicam celebrat quoque Menologium Christophori Proconsulis Mytilenæ, et epitome Maximi Cytheræti. Tres simul recenset Calendarium Græcorum a Genebrardo editum his verbis : Domneca. Georgius Chozebitæ. Æmylianus Confessor. *Eorumdem meminit Græcorum Horologium :* Sanctæ Matris nostra Dominicæ, et SS. PP. NN. Georgii Chozebitæ, et Æmiliani Confessoris.

NOT. 125.

DE S. SEVERINO PRESBYTERO NORICORUM APOSTOLO.

AN. CH.
CDLXXXII.
VIII JANUARII.
S. Severini
in sacris fa-
stis nomen.

Celebratur S. Severinus Presbyter hoc elogio a Martyrologio Romano vi Id. Januarii : Eodem die apud Noricos. S. Severini Abbatis, qui apud eam gentem Evangelium propagavit, et Noricorum dictus est Apostolus. Ejus corpus ad Lucullanum prope Neapolim divinitus delatum, inde postea ad monasterium S. Severini translatum est. De eodem Molanus in Addit. ad Usuard. In Norico depositio S. Severini Abbatis, qui spiritu prophetiae et miraculis late claruit, et juxta Neapolim translatus est in castrum Lucullanum. *In recentiori editione idem Molanus quæ in Usuardo dicuntur de S. Severino fratre S. Victorini (de quo paulo inferioris hoc ipso die) ad hunc transtulit, his verbis :* Neapoli Campanie natale S. Severini : qui Severinus post multarum virtutum perpetrationem, plenus sanctitatem quevit. *Plane hic esse videtur Severinus qui Neapoli colitur, ut dicemus cum de S. Severino Septempedano Episcopo erit sermo.* Meminit quoque S. Severini hoc die ms. Martyrologium monasterii Richenbergensis in Bavaria, Bedæ præferens nomen : Item in Bavaria provincia, Patavino oppido, Severini Confessoris, viri sanctissimi, spiritu prophetiae prædicti, cuius vita habetur. *Maurolycus :* In

Pannonia prope Noricum parvumque oppidum Astarium, Severini Abbatis, viri propheticō spiritu miraculisque clari, tempore Attilæ. *Sed multipliciter halucinatur Maurolycus : Nam in Norico ipso, sive Austria mortuus est; non Astari, seu potius Asturis, sed juxta Favianas, sive Viennam; nec Attilæ tempore, sed XXVIII annis post ejus mortem, id est fere sexennio ante victimum ab Odoacre Febanum, quod accidit Cos. Boetio solo, anno Christi CDLXXXVII. Galesinius :* In Noricis S. Severini Abbatis, qui et spiritu prophetiae, et vita disciplina singulari, et rebus multis mirabiliter gestis clarus, abiit ad Dominum. Ejus corpus Gelasii Pontificis auctoritate, ab Victore Episcopo ad Lucullanum oppidum, quod est prope Neapolim, translatum est. *Carthusiani Colonienses in Addit. ad Usuardum :* Severini Abbatis, qui defuncto Attila Hunnum Rege, propheticō spiritu, vita et miraculis claruit. *Martyrologium Germanicum prolizum ejus elogium habet, sed in multis eget correctione; ut cum in Hungaria juxta Astarim oppidum esse sepultum referat, atque in Hungaria vivisse ipso tempore quo Attila late provincias vastabat, etc.*

2 Vitam S. Severini scripsit Eugippius Presbyter Vita ab Eu-
gipio scripta.

EX VARIIS.

*eius discipulus, quem altius Eugipium, altius Eugipium, altius Egippium, Crusenius Egippum, Lazius Egippum, Sabellius Ennead. 8, lib. 2. Egippium perperum, ineptius Irenicus Exeg. German. lib. 3, cap. 14, Cre-
gipium appellavit. Meminere Eugippii S. Isidorus
libro de viris illustrib. cap. 13. Honorius Augustodunensis, et altius. Diversus est ab eo Eugipio quem Sigebertus cap. 39, tradit ex operibus S. Augustini codicem
magnae utilitatis ad Probatum virginem dedisse, si is, ut
ipse quidem scribit, temporibus Pelagi II, Papæ, et
Tiberii Imperatoris vixit. Scriptis noster hic, ut ipsem
in epistola ad Paschasium Diaconum testatur, vitam
S. Severini biennio post Consulatum Importuni, id est
Coss. Felice et Secundino, anno Christi xxi, non igi-
tur, ut vult Ferrarius in Catalogo SS. Ital. S. Gelasii
Papæ jussu, qui an. 496 cessit, ut xxi Novembr. di-
cimus. Hanc vitam primus vulgavit Laurentius Sur-
rius, atque ex alio ms. codice Baronius tom. 6 Annalium;
sed perfectius, additis eruditis scholiis, Marcus
Velserus. Quas editiones cum ms. D. Nicolai Belfortii
contulimus, addidimusque Eugippii ad Paschasium epit-
stolam ex eodem ms. et tom. 6 Antiq. lect. Henrici
Canisi.*

*Non fuit Epi-
scopus Raven-
nas.*

*Aventinus no-
tatus.*

*Qui de S. Se-
verino scri-
psere.*

*S. Antonius
28 Dec. ejus
discipulus.*

*3 Res a S. Severino præclare gestas, ex Eugipio
haustas, descripsit Joannes Cuspinianus in Austria, qui
tamen Ottone Frisingensem lib. 4, cap. 30 et Gotfri-
dum Viterbiensem Chron. parte 16, temere secutus,
Archiepiscopum Ravennatem facit, predicationis gratia
in eas oras profectum. Fuit Archiepiscopus Ravennas
S. Severus, de quo i Februarii agemus, sed S. Severino
multo antiquior. Hieronymus Rubeus Histor. Rave-
n. lib. 3, Ottone Frisingensem citans, Severinum Nori-
corum Apostolum domo quidem Ravennatem fuisse non
negat, sed alterius urbis Episcopum, aut ne Episcopum
quidem. Velserus minus exacte Rubeum legit, neque
enim hic Severum negat, ut ille citat. Antistitem fuisse,
sed Severinum, quemdiserte fatetur in Noricum venisse.
Acta quoque S. Severini recenset Joannes Aventinus
Annal. Boior. lib. 2, sub finem, parum fidelerit, ut
conferenti patebit, et nos subinde inferius indicabimus.
De ejus patria ac fratre isthac temere configit: Hic
Africa oriundus... post mortem Attilæ, haud scio
an crudelitatem Vandalorum devitans, ad has Romanorū
provincias cum fratre Victorino concessit. Meliori
fide Severini gesta commemorant Andreas Braunerus
noster lib. 4, Annal. Boior. Matthæus Raderus
noster tom. 1, Bavariae sancte, M. Velserus
Boic. lib. 3. Franciscus Harvæus, Henricus Fabri-
cius Germanice. Heribertus Roswedyus Belgice, Jacobus
Tigeon Gallice. Zacharias Lippelous tom. 1. Petrus de
Natalib. lib. 2, cap. 56. Philippus Ferrarius in Catal.
SS. Ital. Agit quoque de eo Wiguleus Hundius tom. 1,
Metropol. in Episcopor. Laureac. catalogo. Christophorus
Gewoldus ibidem in Annotat. Chronicon Richeber-
gense ab eodem Gewaldo editum.*

*4 Meminit præterea S. Severini Paulus Diaconus
lib. 1 de gestis Longobardorum cap. 19, his verbis: In
his Noricorum finibus Beati tunc erat Severini cono-
bium, qui omni abstinentia sanctitate prædictus,
multis jam erat virtutibus clarus: qui cum iisdem in
locis, ad vita usque metas habasset, nunc tamen
ejus corpus Neapolis retinet. Hic saepius hunc, de
quo diximus, Felethenum, ejusque conjugem, cuius
vocabulum Gisa fuit, ut ab iniquitate quiescerent,
verbis celestibus monuit. Quibus pia verba spernen-
tibus, hoc quod eis postmodum contigit, longe antea
futurum prædictit. Sigebertus in Chronicō ad an. 479,
Vincentius Belluvacensis lib. 20, cap. 99, Carolus Sigob-
nius lib. 13, de Occidentali Imperio ad an. 487. Beatus
quoque Ennodius in vita S. Antonii Liriensis, quam
XXVIII Decemb. dabimus, ita scribit: Qui ne sameti
instituta propositi per parentum blandimenti frangeret,
annorum ferme octo genitoris tutela nudatus
est. Mox tamen ad illustrissimum virum Severinum*

ignara fuci ætas evolavit: qui dum eum mulceret
osculis, futura in pueri bona quasi transacta relege-
bat. Fuit enim cuius meritis nihil esset absconditum.
Ille hunc sibi futurum participem, pia ubique voce
prædicabat: credo, ut incipientis tirocinia spes annun-
tiata solidaret. Refert deinde quomodo Severino mortuo,
ad Constantium Laureacensem Antistitem patrum
suum abierit; hoc quoque defuncto in Italiā a famulis
sit duxitus, tum nimirum cum S. Severini reliquie e
Norico asportatae sunt.

*3 Agit quoque de Severino Cæsar Eugenius Carac-
ciolus in Neapolī sacra, sed quædam tradit que cum
Eugippii historia non consentiunt, idque fidem non
merentur; ut cum natum ait in Norico sive Hungaria,
sed Austriam et Hungariam vastante Attila, Roman
profectum, ibi monachico habitu indutum; tum Mediolano
in patriam redisse: fundasse duo monasteria in urbe
Germania Bettulia, etc. Ea videtur ex Ambrosio Stati-
bano accepisse, qui eadem scribit, nisi quod non Romæ,
sed in Tascia, a discipulis S. Augustini habitum ejus
ordinis tradat accepisse; reversum vero in patriam ut
Christianis sub Attila tyrannde gementibus animos
adderet, ac leproso Mediolani reddidisse sanitatem.*

*6 Nolumus equidem negare eum S. Augustini secta-
tum fuisse instituta, cum nihil in alterutram partem,
antiqui prodderint: sed qui id asservant recentiores
profere oportet, ut fidem repariant, veterum certa testi-
monia. Certa que Nicolaus Crusenius Monachismi Au-
gustinianī part. 2, cap. 1, de eo scribit, haud solida sunt,
præsertim cum Aventini conjecturam de Africa patria,
ejusque relinquenda causa, probat, atque ita refert ut
ex Eugipio hausta videatur. Tum vero qua subiect
ridicula sunt: Hic Severinus, ut auctor est Ambro-
sius Staibanus, monachus Augustinianus fuit sub
disciplina quondam Severi Milevitani Episcopi, de
quo seipso agit S. Augustinus. Hujus dum virtutes
imitari studeret, et jam ad illas proxime accederet,
ab omnibus Severinus, quasi parvulus Severus, est
appellatus. Supervenientibus interim Wandalis, cum
fratre Victorino et aliis migrat ad Favianorum urbem
et provincias Vindelicias Romanis adhuc subditas,
ubi ingentia commoda incolis et vicinis contulit. Me-
minit quidem S. Augustinus ep. 34, in fine, Severi
Milevitani Episcopi condiscipuli sui. Sed unde condi-
sciplinatum monachismi constat intelligi debere? Ubi
ejus discipulum fuisse Severinum, degue ipsius nomine
diminutio sic appellatum tradit Staibanus? Et ut tra-
deret, at qua auctoritate?*

*7 Agit Neapolī S. Severini Translationis celebritas
x Octobris, ut infra dicemus, cum post vitam de Trans-
latione agemus.*

*8 Christophorus Phreislebius, (haud scimus quem
secutus auctorem, nullum certe citat) tradit S. Severi-
num Diocletiani tempore Episcopum fuisse Neapolitanum:
deinde ad partes Noricas venisse, et iuxta Oenum fluvium monasteriolum construxisse, ibique
cum paucis monachis juxta Evangelicam Apostoli-
camque doctrinam, omni pietate et castitate prædi-
tum, in oratione et jejuno vitam duxisse. Incertum,
de S. Severino agat Apostolo Noricorum, a quo illud
constructum monasteriolum, an de eo quem altius Epis-
copum fuisse Neapolitanum tradunt. Videtur sane temere
utrumque confidisse, et de Episcopi atestate sententiam
Petri de Natalibus secutus.*

VITA

AUCTORE EUGIPPYO PRESBYTERO.

Epistola Auctoris ad Paschasium Diaconum.

*D*omino sancto ac merito veneribili Paschasio,
Eugippii in Domino salutem. Ante hoc ferme biennium,
Consulatu scilicet a Importuni, epistola cujusdam laici nobilis ad quendam directa Presbyterum
nobis

Perperam de
Severino
scripta.

An ordinis
S. Augustini
fuerit.

Fictitia no-
minis ejus
origo.

Translatio
10 Octob.

a

Basilicus celebris monachus.

b

c

Eugippus rogal Paschasiūm ut vitam S. Severini scribat:

Materiam ei mitti.

Miracula S. Severini in Luculliano.

Patriam suam dissimulat.

nobis oblata est ad legendum, continens vitam *b* Basiliī monachi; qui quondam in monasterio montis, cui vocabulum est Titas, super *c* Ariminum commoratus, post in Lucanize regione defunctus est, vir et multis et mihi notissimus. Quamepiolam, cum a quibusdam describi cognoscerem, cœpi mecum ipse tractare, nec non et viris religiosis edicere, tanta per B. Severinum divinis effectibus celebrata, non oportere celare miracula.

2 Quia cum auctor Epistole præfatae rescisset, animo promptiore mandavit, ut aliqua sibi per me ejusdem S. Severini mitterentur indicia, quibus instructus libellum vitæ ejus scriberet, posteriorum memorie profuturum. Hac ergo protinus oblatione compulsa, Commemoratorium nonnullis refertum indicis ex notissima nobis et quotidiana Majorum relatione composui, non sine magno moerore animi, injustum scilicet reputans, ut te superstite laicus a nobis hoc opus efficere rogaretur: cui et modus et color operis non sine præsumptione quadam possit injungi, ne forsitan seculari tantum litteratura politus, tali vitam sermone conscriberet, in quo multorum plurimum laboraret inscitia; et res mirabiles, quæ diu quadam silenti nocte latuerant, quantum ad nos attinet, ignaris liberalium litterarum obscura dissertitudine non lucerent. Sed non ultra lucernæ illius igniculum, te velut Sole splendente, perquiramus, tantum ne mihi peritis tua radios nube quadam excusationis obducas, imperitiam videlicet accusando. Noli, obsecro, tam duris me verberare sermonibus, dum dicas: Quid tibi aquas expectare de silice? Jam utique non expecto de silice plateæ secularis, sed a te, qui spiritualibus spiritualia comparans, nos de firmissimapetra illo quo profuus orationis melle recreabis; de quo jam nectareum suavissimæ promissionis gustum dirigenz precepisti, ut Commemoratorium vel indicia vitæ sæpe dicti Severini transmitterem, quæ donec in tuæ constructionis libellum transire mereantur, nequaquam animum recensentis offendant. Quisquis enim ad construendum domum architectum requirit, necessariam sollicite materiam præparet: quod si moles ad instar parietum impolitus componatur, artifice tardante, lapidibus, numquam aedificasse dicendus est, ubi nulla magistri structura prorsus intraverit, nulla rite subjiciuntur fundamenti munimina: sic ego quoque pretiosam materiam ingenio vestro, vilissima compositione vix præparans non putari debeo conscripsisse quod cupio, ubi nulla disciplina liberalis constructio, nullus Grammatici culminis decor existit. Habet plane certum fundamentum solius fidei, quo sanctum virum mirandis constat clarius virtutibus, quod per manus lingue tuae nunc offero collocandum, de tui operis fastigio laudes Christo debititas redditurus.

3 Illa quoque precor virtutum beneficia sanitatum remedia, quæ vel in itinere, vel hic apud ejusdem beatissimi Patris memoriam divina sunt peracta virtute, digneris adhucere; quæ quoniam fidelis portitor filius uester Deo gratias optime novit, verbo commendamus intimanda, sperantes nos bajul nomen etiam de tui operis perfectione jugiter esse dicturos; ut Dei fidelissimus famulus tantis virtutibus opulentus, sicut ad Sanctorum gloriam suis per Christi gratiam meritis evehitur, sic ad humanam memoriam tuis litteris consecretur. Sane patria, de qua fuit oriundus, fortasse necessario a nobis requiritur, ut inde, sicut moris est, texendas vite sumatur exordium. De qua licet me fatear nullum evidens habere documentum, tamen quid hinc habendum, et a te cognoverim, non tacebo.

4 Cum multi igitur Sacerdotes et spirituales viri, nec non et laici nobiles atque religiosi, vel indigenæ, vel de longinquis ad eum regionibus confluentes sæpius hasitarent inter se querentes, cuius nationis

esset vir, quem tantis cernerent fulgere virtutibus, nec ullus penitus ab eo auderet inquirere; tandem d Pirmenius quidam Presbyter Italæ, nobilis et totius auctoritatis vir, qui ad eum confugerat tempore quo Patricius et Orestes inique peremptus est, interfectores ejus metuens, eo quod interfecti velut pater fuisse diceretur; post multos itaque familiaritatis adeptæ dies, erupit quasi pro omnibus, et ita sciscitatus est dicens: Domine sancte, de qua provincia Deus his regionibus tale lumen donare dignatus est? Cui vir Dei faceta primum hilaritate respondit: Si fugitum putas, para tibi pretium, quod pro me possis, cum fuero requisitus, offerre. His talis *f* serio subjiciens mox: Quid prodest, inquit, servo Dei significatio loci, vel generis sui, cum possit id tacendo sanctius vitare jactantiam, utpote sinistram, qua nesciente cupio opus bonum Christo donante perficere, quo merear dexteræ socius fieri et supernæ patriæ civis ascribiri? Quam si me indignum veraciter desiderare cognoscis, quid te necesse est terrenam cognoscere, quam requiris? Veruntamen scito, quia Deus, qui te Sacerdotem fieri præstítit, ipse me quoque perclitantibus his hominibus interesse præcepit. Et tali memoratus Presbyter responsione conticuit, nec quisquam ante vel postea beatum virum super hac parte percontari præsumpsit. Loquela tamen ipsius *g* testabatur hominem omnino Latinum: quem constat ad quandam Orientis solitudinem fervore perfectioris vite fuisse prefectum; atque inde post ab *h* Norici Ripensis oppida, Pannoniae superiori vicina, quæ barbarorum crebris premebantur incurvisbus, divina compulsum revelatione venisse; sicut ipse *i* causa secretiore, tamquam de alio loqueretur, ferre solitus erat, nonnullas Orientis urbes nominans, et itineris immensis pericula se mirabiliter transisse significans. Hæc igitur sola, qua retuli, quotiens de B. Severini patria sermo ortus est, etiam ipso superstite, semper audiui. Indicia vero mirabilis vitæ ejus huic epistole conjuncta prælati capitulis commemoratorio recentita, fient, ut rogavi, libri vestri magisterio clariora. Superest ut ejus orationibus tuas sociare non desinas, et indulgentiam mihi poscere non desistas.

a Aliis Opportuna vocatur, Consul fuit solus an. Christ. dix., qui erat Anastasi Imperatoris xviii.

b Belforti. Bassi. De monte vero Titane, sive Tilano, ubi nunc vicus S. Marini nuncupatus, agenius in Septemb. ad vitam S. Marini. e Cœlibus ad mare Adriaticum præb., cui a cognomini fluvio nomen. d Belf. Pygmenius. Branii. Primenius.

e Hic dux militum a Julio Nepote Imperatore creatus, aduersus eum rebellavit, filium suum Momylum, qui et Augustulūs, pridie kalend. Novemb. 473, Imperatorem constituit. Odoacer ab Orestis annulius advenatus in Italiā, eum fratremque ejus Paulum occidit, Augustulum relegavit in Campaniam, an. 476, Basilio n. et Armato Coss. f Baronius Senior legit.

g Editio Hen. Canisii hic interiecti Africam, que vox aberat a ms. Belfortii et Baronii, nec videtur necessaria. Braunerus Romanum suspicatur: favel Baronius. Africa oriundum scribit Aventinus, ut diximus.

h Noricum Ripense est, quidquid ab Eno, Ræliarum et Vindelicis termino, ad Pannones usque in Danubii ripa jacet. Velser. ad c. i. i Baron. clauso sermone.

EPISTOLA PASCHASII DIACONI

ad Eugippium Presbyterum.

Domino sancto semperque carissimo Eugippio Presbytero Paschasius Diaconus. Frater in Christo carissime, dum nos peritiae tuae facundia et otii felicitate perpendens, amaritudines occupationesque multiplices peccatorum retractare contemnis, pudoris jacturam dilectionis contemplatione sustine. Direxisti Commemoratorium, cui nihil possit adjicere facundia peritorum; et opus quod Ecclesia universitas possit recensere, brevi reserasti compendio, dum B. Severini finitimas Pannionorum provincias incolentis, vitam moresque verius explicasti, et quæ per illum divina virtus est operata miracula, diurnis manuera temporibus tradidisti memorie posterorum. Nesciunt facta piorum præterire cum saeculo: ut omnes

AUCTORE
EUGIPPIO.

d

e

f

g

h

i

a Paschasius vitam S. Se- verini ab Eu- gippio scri- ptam laudat.

AUCTORE
EUGIPPIO.

b

*Utilitas ex
vitis Sancto-
rum.*

1. Petr. 5. 3.
1. Tim. 4. 12.
Hebr. 4. 11.
1. Mach. 2.

c

omnes præsentem habeant, et secum quodammodo sentiant commorari, quibus eum relatio perverxerit lectio[n]is. Et ideo quia tu hæc, quæ a me narranda poscebas, elocutus es simplicius, explicasti facilius; nihil adjiciendum labore vestro studio nostro credimus b. Siquidem aliter auditu narramus, aliter experta deponimus. Facilius virtutes magistrorum a discipulis exponuntur, quæ suggesturunt crebrius conversatione docentur.

6 Divinis charismatibus inspiratus, scis bonorum mentibus excolendis quantum gesta Sanctorum utilitatis impertiant, quantum fervoris attribuant, quantum puritatis infundant, de qua re Apostolicæ vocis auctoritas latius innotescens : Forma, inquit, estote gregi : et B. Paulus Timotheo præcepit : Forma esto fidelibus. Unde idem Apostolus justorum catalogum summa brevitate contexens, ab Abel incipiens insig[n]ium virorum pergit narrare virtutes. Sic et ille fidelissimus Mathathias, morti gloriissimæ jam propinquans, filii suis hereditario iure Sanctorum exempla distribuit, quorum certaminibus admirandis celerius excitati, animas suas pro legibus semper tenuis sanctitatis fervore contemnerent. Nec paterna liberos feſſellūt instructio : tantum enim profuerunt memorias facta majorum, ut apertissima fide armarentur, Principeſ deterrenter, castra sacrilega superrarent, cultus arasque dæmoniacas longe lateque diruerent, civicamque coronam, sertis decoratam perennibus, splendenti patria providerent. Unde et nos ornamen[t]is sp[irit]us Christi quidam fraterno ministerio providere gaudeamus, non quo ullis, ut credo, temporibus defuerit clarior vita majorum, sed quod domum magni Regis plurimorum vexilla trophaeorum habere conveniat. Non enim vera virtus excludit numerositate virtutum, sed optatis successibus eatenus ampliatur.

a Hanc epistolam contulerat olim Rosweyda noster cum ms. Balthasaris Moreti, cum quo fere consentiebat Belfortii codex.

b Hinc liquet falli Wigdeum, qui Metropolis tom. 1, in Gallopon. Episcop. catal. Paschasiūm vita S. Severini auctorem facit. c mss. Belf. et Mor. celebrius.

VITA S. SEVERINI.

CAPUT I.

S. Severinus in Norico varia prædicit : labo-
rantibus subvenit.

a

b

c

S. Severinus
venit in Au-
striam.

Prædict
adventum
hostium.

d

Tempore quo a Attila Rex Hunnorum defunctus est, ultraque Pannonia, ceteraque confinia Danubii rebus turbabantur ambiguis : ac primum inter b filios ejus de obtinendo regno magna sunt exorta certamina, qui morbo iniquæ dominationis inflati, materiam sui sceleris accepere patris inferitum. Tunc itaque sanctissimus Dei famulus Severinus de partibus Orientis adveniens, in viciniis Norici Ripensis et Pannonicorum partibus, quod c Asturis dicitur, oppido morabatur, vivens juxta Evangelicam Apostolicamque doctrinam, omni pietate et castitate præditus, in confessione Catholicae fidei venerabilis propositum sanctis operibus adimplebat. Dum ergo talibus exercitiis roboratus palmarum supernae vocationis inuocu[re] sequeretur, quadam die ad Ecclesiam processit ex more : tunc Presbytero, clero, et civibus requisitis, cepit tota mentis humilitate prædicere, ut hostium insidias imminentes orationibus ac jejunis, et misericordiae fructibus inhiberent. Sed animi contumacias ac desideriis carnalibus inclinati, prædicentis oracula infidelitatis sua discrimine probaverunt. Famulus autem Dei reversus, ad hospitium quo ab ecclesiæ fuerat custode susceptus, diem et horam imminentis excidi prodens : De contumaci, ait, oppido et citius perituro festinus abscedo. Inde ad proximum quod d Commagenis appellabatur oppidum declinavit. Hoc barba-

rorum intrinsecus consistentium, qui cum Romanis fedus inierant, custodia servabatur arctissima, nul[le]que ingrediendi aut egrediendi facilis licentia praestabatur. A quibus tamen Dei famulus, cum esset ignotus, nec interrogatus est, nec repulsus. Itaque mox ingressus ecclesiam, cunetas de salute propria desperantes, jejunis et orationibus atque eleemosynis torturatus armari, proponens antiquæ salutis exempla, quibus divina protec[t]io populum suum contra opinionem omnium mirabiliter liberasset. Cumque salutem omnium in ipso discriminis articulo prouidenti credere dubitarent, senex qui dudum in Asturis tanti hospitis suspector extiterat, venit, atque a portarum custodibus sollicita interrogatione discussus, interrum su[er]e oppidi habitu verboque monstravit, adjiciens eadem die qua quidam homo Dei prædixerat, barbarorum vastatione fuisse deletum. Quo auditu solliciti responderunt : Putasne ipse est, qui desperatis rebus, Dei nobis subsidia pollicetur? Mox igitur in ecclesia recognito Dei famulo, senex ejus pedibus prostratus aiebat, ipsius se meritis liberatum, ne cum cæteris oppidanis subiret excidium.

8 His auditis habitatores oppidi memorati incredulitati veniam postulantes, monitis viri Dei sanctis operibus paruerunt, jejunisque dediti in ecclesia per triduum congregati, errata præterita castigabant gemitibus et lamentis. Die autem tertio cum sacrifici vespertini solemnitas impleretur, facto subito terra motu, ita sunt barbari intrinsecus habitantes exterriti, ut portas sibi Romanos cogerent aperire velociter. Exeunte igitur e cuncti diffugerunt, aestimantes se quam vicinorum hostium obsidione vallatos, autoque terrore divinitus, et noctis errore confusi, mutu[er]e se gladiis conciderunt. Tali ergo adversariis internacione consumptis, divino plebs servata præsidio, per sanctum virum armis didicit pugnare costibus.

9 Eodem tempore civitatem nomine f Favianis sæva fames oppresserat : hujus habitatores unicum sibi remedium aſfore crediderunt, si ex supradicto oppido Comagenis hominem Dei religiosis precibus invitarent. Quos ille ad se ventum ire prænoscens, cum hasaret utrum pergeret, cum eis necne, a Domino, ut eum eis pergeret commonetur. Quo cum venisset, cepit civibus suadere dicens : Poteritis p[ro]nitentiae fructibus a tanta famis pernicioſe liberari. Qui cum talibus proficerent instituti, beatissimus Severinus divina revelatione cognovit, quandam viduam nomine Proculam fruges plurimas occultasse, quam productam in medium arguit vehementer. Cur, inquit, nobilissimis orta natalibus, cupiditat[is] te præbes ancillam, et extas avaritiae mancipium, que est, docente Apostolo, servitus idolorum? Ecce Dominus famulus suis misericorditer consulente, tu quid de male parti facias non habebis, nisi forte frumenta diu denegata in Danubii fluente projiciens, humanitatem p[ro]scibus exhibeas, quam hominibus denegasti. Quamobrem subveni tibi potius quam pauperibus, ex his que adhuc te aestimas Christo esuriente servare. Quibus auditis magno mulier pavore perterrita, cepit servata libenter erogare pauperibus. Igitur non multo post rates plurimas de partibus Rhætiarum, mercibus onustæ quam plurimis, insperatae videntur in littore Danubii, que multis diebus crassa g Eni fluminis glacie fuerant h congelatae : quæ Dei imperio mox soluta, ciborum copias fame laborantibus detulerunt. Tunc cooperant omnes Deum insperati remedii largitatem continuata devotione laudare, qui malo diuturnæ famis interire crediderant, fatentes rates extra legitimum tempus a glacie resolutas frigore servi Dei precibus advenisse.

a Anno 454.

b Quorum, ut Jornandes de rebus Geticis cap. 50, scribit, per licentiam libidinis pane populus fuit. Major natu Ellac dicebatur, Chabas alius. hic cum Aladarico fratre prælio memorabilis congressus

Alio migrat:
Ita isthic
prædicit.

Miraculo fusi
barbari.

e

f
Vocatur
Viennam.

Ephes. 5. 5.
Recondentem
frumenta fa-
mis tempore
arguit.

g

h
Inesperato
adest annona.

congressus, quo Hunnorum omnino fractæ vires. Velser. lib. 2, rer. Boic.

c Sur. Baron. Har. Casturis. Lazius Castuns, et Casturis, id est, ut ait. Castris Augustis, audaci conjectura, ut Velsorus censet. Petr. de Nat. et Ferrar. Astaris. In notitia Imperii sub Duce Pannonicæ 1, et Norici Ripensis extat. Austroris: Ortelius Astura vocat. Aventinus lib. 2 Annal. Asturum oppidum in confinio Norici Ripensis et Pannonicæ perit, his scilicet Severini temporibus. Cuspinianus in Austria descript. in vita S. Colomanni vulnus Stokeraw, esse Guidius Pancirolus Comment. in Nott. Imp. c. 83. Myzir oppidum facit, Stephano Asutus dicitur, ut al. Eam vocem in Stephano non reperiimus, sed "Astruza, et "Astruza civitatem Myzir Asiatica versus Troadem.

d Petrus de Nat. Comagonis. Velser Comagenis, puta castris. Comagenas habet Antoninus in Itinerario. Cuspinianus Kaufberg dici, ait. Lazius Holenburg. Hoc oppidum Ferrarius tunc hostili obsidione cinctum fuisse scribit; perperam, ut hinc patet, e ms. Belf. conceti. Braunerus putat hos barbaros reliquias fuisse exercitus Attila, alii Polos.

f Cuspin. Flavabo. Gothico vocabulo dictam scribit, ut Batibas que nunc Batavia. Velsorus Castra Fabiana, a cohorte fortassis Fabia aut Fabiana. A Fabianis, truncatis extremitatibus sylabis, et A in E mutata deflexum. Wien, que alias Vindobona, Austria nunc metropolis. Georgius Brunus in theatro urbium id non reperiimus, sed nil certius proferit.

g Quidam Æni, melius Oeni. Ratios a Noricis distinguunt, et ad Batava miscerunt Danubio. Vels. ms. Belf. Rheni, mendose.

h Al. colligate.

CAPUT II.

Victoriam, aliaque prædictit, aut impetrat.

Per idem tempus inopinata surreptione prædones barbari quacumque extra muros hominum pecudumque repererant duxere captiva. Sicque plures de civibus ad virum Dei cum lacrymis confluentes illatae calamitatis exitium retulerunt, simul ostendentes indicia recentium rapinarum. Ille vero Mamertinum percunctatus est, tunc a Tribunum, b qui post ordinatus est Episcopus, utrum aliquos secum haberet armatos, cum quibus latrunculos sequeretur instantius. Qui respondit: Milties quidem habeo paucissimos, et ideo non audeo cum tanta hostium multitudine configere. Quod si tua veneratio præcipit, quamvis auxilium nobis desit armorum, credimus tua nos fieri oratione victores. Et Dei famulus ait: Etiiamsi inermes sunt tui milites, nunc ex hostibus armabuntur: nec enim numerus aut fortitudo humana requiritur, ubi propugnator Deus per omnia comprobatur: tantum in nomine Dei perge velociter, perge fidenter, nam Domino misericorditer præante, debilis quisque fortissimus apparebit: Dominus pro vobis pugnabit, et vos tacebitis. Vade ergo festinus, hoc unum ante omnia servaturus, ut ad me quos ex barbaris ceperes perducas incolumes. Exeuntis igitur in secundo militario super rivum qui vocatur c Dicuntia prædictos latrones inveniunt, quibus in fugam repente conversis, arma omnium sustulerunt: ceteros vero vincitos ad Dei famulum, ut præceperat, adduxerunt captivos. Quos absolutos vinculis, cibo potuque refectos, paucis alloquitur: Ite, et vestris denuntiate complicibus, ne aviditate predandi ultra hue audeant propinquare; nam statim celestis vindictæ judicio punientur, Deo pro suis famulis dimicante, quos ita consuevit divina virtute protegere, ut tela hostium non eis inferant vulnera, sed arma potius subministrent. Dismissis itaque barbaris, ipse de Christi miraculis gratulatur, de cuius miserationibus promittit, nunquam illud oppidum hostium prædas ulterius expursum, si cives tantum ab opere Dei nec prospera nec adversa retraherent.

11 Deinde B. Severinus in locum remotiorem secedens quia d at Vineas vocabatur, cellula parva contentus, ad prædictum oppidum remeare divina revelatione compellitur, ita ut quamvis eum quies cellulæ delectaret, Dei tamen jussis obtemperans, monasterium hand procul a civitate construeret, ubi plurimos sancto coepit informare proposito, factis magis quam verbis animas instruens auditorum. Ipse vero ad secretum habitaculum, quod e Purgum oppidum appellatur ab accolis, quinque a Fabianis di-

stans milliariis, saepius secedebat, ut hominum declinata frequentia, quæ ad eum venire conseruerat, oratione continua Deo protinus inhæreret. Sed quanto solitudinem incolere cupiebat, tanto crebris revelacionibus monebatur, ne præsentiam suam populis denegaret afflictis. Proficiebat itaque per singulos dies ejus meritum, crescebatque fama virtutum, quæ longe lateque discurrens, coelestis gratiae in eo signa pandebat. Nesciunt enim latere quæ bona sunt, cum iuxta sententiam Salvatoris, nec lucerna sub modio contegi, nec in monte posita civitas possit abscondi. Inter cetera enim magnalia qua illi Salvator indulserat, præcipuum abstinentie munus accipiens, carnem suam plurimis subjugabat inediis, docens corpus, quod cibis abundantioribus enutritur, animæ interitum protinus allaturum. Calceamento nullo penitus induitus, ita media hyeme, quæ in illis regionibus saeviore gelu torpescit, nudus pedibus semper ambulare contentus, singulare patientie dabat indicium. Ad cuius immanitatem frigoris comprobandum, testem constat esse Danubium, ita saepè glaciali nimietate concretum, ut etiam plaustris solidum transitus subministret. Qui tamen talibus per Dei gratiam virtutibus sublimatus, intimam humilitatem fatebatur dicens: Ne putetis mei meriti esse quod cernitis, vestrae est potius salutis exemplum. Cesset jam humana temeritas, elationis supercilium comprimatur, ut aliquid boni possimus, eligimur, discente Apostolo. Qui elegit nos ante constitutionem mundi, ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus. Orate imo pro me, ut non ad condemnationis cumulum, sed ad justificationis augmentum Salvatoris mihi dona proficiant. Haec et his similia solebat profere cum fletibus, miro erudiens homines humilitatis exemplo, cuius virtutis fundamento munitus, tanta divini munera claritate fulgebat, ut ipsi quoque hostes haeretici, reverentissimis eum officiis honorentur.

12 f Rugorum siquidem Rex, nomine g Flaccetus, in ipsis regni sui coepit nutare primordia habens h Gothos ex inferiori Pannonia vehementer infensos, quorum innumera multitudo terrebatur. Is ergo beatissimum Severinum in suis periculis tamquam coeleste consulabat oraculum. Ad quem, dum vehementissime turbaretur, adveniens, deflebat se a Gothorum Principibus ad Italianum transiit postulasse, a quibus se non dubitabat, quia hoc ei denegatum fuerat, occidendum. Tunc ergo a viro Dei hoc responsum prædictus accepit: Si nos una Catholica fides annexeret, magis me de vita perpetuitate debuisti consulere; sed quia de præsenti tantum salute sollicitus, quia nobis est communis, interrogas, instruendus ausculta. Gothorum nec copia, nec adversitate turbaberis, quia cito securus, eis discedentibus, tu desiderata prosperitate regnabis: tantum ne humiliatis meæ monita prætermittas. Non te itaque plegeat pacem appetere etiam minimorum, et numquam propriis virtutibus imitaris. Maledictus, inquit Scriptura, qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum, et a Domino recedit cor ejus. Disce igitur insidias cavere, non ponere; in lectulo quippe tuo pacifico fine transibis. Qui cum tali admonitus oraculo latet abscederet, perlato sibi quod turba latrocinantum et barbari aliquos captivassent ex Rugis, ad virum Dei misit protinus consulendum. Qui sanctis eum mandatis, ne prædones sequeretur, Domino sibi revelante, præmonuit, dicens: Si eos secutus fueris, occideris; cave ne amnem transeas, et insidiis, quæ tibi tribus locis paratae sunt, improvida mente succumbas: nam cito nuntius fidelis adveniet, qui te de his omnibus efficiet certiorem. Tunc captivorum duo ab ipsis hostiis sedibus fugientes, ea per ordinem retulerunt, quæ a beatissimo viro, Christo sibi revelante, erant prædicta. Igitur frustratis insidiis adversantium,

AUCTORE
EUGIPHO.
Extrit mō-
nasterium.

Nudis pedibus
etiam hyeme,
incidit.

Eius humi-
tus.

f g
h

Bugiorum
Regem salu-
taribus mo-
nitus instruit.

Jerem. 17. 3.

Peteget ei pa-
ratas insideas.

a b

Victoriam
pollicetur.

c
Captivos cibo
refectos di-
mittit.

d
Amat solitu-
dinem.

e

AUCTORE
EUGIPPIO.
*Curat infir-
mum qui 12
annis decu-
buerat.*

adversantium, Flacciteus incrementis auctus prosperribus, vitam rebus tranquillissimis terminavit.

13 Post haec autem quidam Rugus genere, per annos duodecim incredibili ossium dolore contritus, omni caruerat incolumitate membrorum, cuius cruciatus intolerabilis circumquaque vicini factus erat ipsa diuturnitate notissimus. Itaque nihil proficiente diversitate remedii, tandem vidua mater ad sanctum virum vehiculo filium deduxit impositum, et ante januam monasterii projiciens desperatum, continuatis fletibus reddi sibi unicum filium precabatur incolumem. Sed vir Dei sentiens a se magna deposci, fletu commotus aiebat: Quid opprimor opinione falaci? Cum aestimor posse quod nequeo? Non est virtutis meae prestare tam grandia: consilium tamen do, tamquam misericordiam consecutus a Domino. Tunc mandat mulieri, ut pauperibus aliquid pro suis viribus largietur. Illa nihil morata, vestem qua induita erat se velociter exuens, egenis dividere properabat. Quo auditio vir Dei, fervorem ejus admirans, iterum mandat ut suis operiretur amictibus, dicens: Cum tuus filius tecum Domino sanante perrexerit, opere vota supplebis. Igitur indicto paucorum dierum de more jejuno, fusis ad Deum precibus, illico sanavit infirmum, atque incolumem suis gressibus ambulante remisit ad propria. Qui cum postea nundinis frequentibus interesseret, stupendum miraculum cunctis videntibus exhibebat: nonnulli enim dicebant: Ecce ille qui fuerat corporis putredine fractus: alii autem, quod ipse esset, omnino negantibus, grata contentio nascebatur. Ex illo enim tempore quo est redditia sanitas desperato, universa Rugorum gens ad Dei famulum frequentans coepit gratulationis obsequium reddere, et opeum suis postulare languoribus. De aliis etiam gentibus ad quas tanti miraculi fama pervenerat, multi Christi militem videre cupiebant.

14 Qua devotione etiam ante hoc factum quidam barbari cum ad Italiam pergerent, promerenda be nedictionis ad eum intuitu diverterunt: inter quos et i Odovachar, qui postea regnavit Italiae, vilissimo tune habitu, juvenis statura procerus advenerat. Qui dum se, ne humile tectum cellule suo vertice contingenter, inclinasset, a viro Dei gloriosum se fore cognovit. Cui etiam valedicenti: Vade, inquit, ad Italiam, vade, vilissimis nunc pellibus coopertus, sed multis cito plurima largiturus.

a Prosternit Aventinus: improbat merito Velserus.
b Aberrant hoc a codice Surii, Velserus glossema suspicatur, quod codem fere tempore Mamertus Vienna Gallus Episcopus vizier, de quo xi Maii agenus. Mamertenum Vienna Austria primum Episcopum eruit Lazius, veterisque chronicis fide confirmat; parvum solide, Velsero judice, c. Sur. Taguntia. Belf. Gyguntia. Bader Jaguntia, seu Duguntia. Staib. Tiguntius.

d Belf. Ad Juncas. Cellæ rudera in pago Siffering extare testatur Lxius, et pago nomen esse a S. Severino. Cuspinianus isthac villam, ubi cellæ Severini vestigia, ob ejus memoriam emisse se testatur. Distal magno militari a Vienna. At monasterium magus fuisse ait Lazius in loco qui Heyligstac dictatur, id est, locus sanctus, a Sanctorum isthac habitatione. Inde saxe abstat S. Leopoldus ad Neoburgi claustralis adificationem, ut xv Norem. in ejus vita dicemus. Ferrarius hoc monasterium S. Severino a Rugorum Rege reconstructum scribit.

e Bureckendorf interpretatur Cuspinianus: sed quod Flaccitum Rugorum Regem isthac ait habuisse, non probat. Stabianus et Engenius hic in soliditudinem abiisse sanctum scribunt Burgum dicunt.

f Sur. Rugorum, quod magis arridet Velsero. It regionem coluisse videntur, que Viadro ac Viper a fluminibus continetur in Pomerania Ducatu: unde projecte quadam eorum copia prope Danubium considerant. Paulus Diacon. lib. 1, de gestis Longobard. ditionem quam Feletheus Rugorum Rex incolebat, quam, inquit, a Norici finibus Danubius separat, voca Rugiland, que Latino elogio Rugorum patria dicitur. Raderus putat a Gothis infestatum, ab Oceano protulitum, eas oras insedisse: cum contra in iis ipsis oris, bello occupatis, a Gothis vicinis premerebatur. Stabianus ait eum victoriam de Gothis retulisse, a Severino predictam.

g Aliis Flaciteneus, Flaciteus, Flaciteneus, Irenico Flacitetus. Jornandes de reb. Getic. cap. 30.

i Belf. Odovacar. Jornand. Odovacer. alibi Odohagar, et Otarachar. Aventino Odagrius, et Odacer, vulgo Odoacer, qui an. 476 Rex Italix factus.

CAPUT III.

*Contemptus vindicatur: reliquias conquirit:
honores refugit.*

Felecteus quoque Rex, qui et Fava, memorati filius Flacitei, paternam secutus industriam, sanctum virum cepit pro regni sui frequentare primordiis. Hunc conjux feralis et noxia, nomine Gisa, semper a clementia remedii retrahebat. Haec ergo inter cetera iniurias sue contagia, etiam rebaptizare quosdam est conata Catholicos, sed ob Sancti reverentiam Severini, non consentiente viro, a sacrilega quanticus intentione defecit. Romanos tamen duris conditionibus aggravabat, quosdam etiam Danubio jubebat abduci. Nam cum quadam die in proximo a Favianis vico veniens, aliquos ad se transferri Danubis præcepisset, vilissimi scilicet ministerii servitute dammandos, dirigens ad eam vir Dei, ut eos dimitteret postulabat. Verum illa facibus feminie furoris exæstuans, mandata reportari jussit asperima: Ora, inquit, tibi serve Dei in tua cellula delitescens, liceat nobis de servis nostris ordinare quod volumus. Haec igitur audiens homo Dei: Confido, inquit, in Domino Jesu Christo, quia necessitate compelletur explere, quod prava voluntate despexit. Velox itaque secura corripio, animum prostravit arrogantis: quosdam enim aurifices b barbaros, profabricandis regalibus ornamenti clauserat arcta custodia. Ad hos filius memorati Regis admodum parvulus, nomine Fridericus, eodem die quo Regina servum Dei contempserat, puerili motu concitus introivit. Tunc aurifices infantis pectori gladium imposuerunt, dicentes, quod si quis ad eos absque juramento c præfixo ingredi conaretur, parvulum regnum primitus transfigerent, et semetipsos postea trucidarent; quippe cum sibi nullam spem vita promitterent, macebrati diuturnis ergastulis. His auditis Regina crudelis et impia, vestibus dolore concassis, talia clamabat: O serve Dei Severine, sic a Deo tuo illatæ vindicantur injuriaæ! Hanc mei contemptus ultionem effusis precibus postulasti, ut in mea viscera vindicares? Itaque multiplici contritione ac miserabili lamentatione discurrens, fatebatur se pro scelere contemptus, quod in servum Dei commiserat, plaga præsentis ultione percussi, confestimque directis equitibus veniam petitura, et Romanos quos ea die tulerat, pro quibus rogantem contempserat transmisit; et aurifices protinus accipientes sacramentum ac dimittentes infantulum, pariter et ipsi dimissi sunt. His auditis reverentissimus Christi servus gratias Creatori referebat immensas, qui ob hoc interdum differt vota potentium, ut fide, spe et caritate crescente, dum minora petuntur, majora concedat. Id namque egit virtus omnipotens ac Salvatoris, ut dum liberos sœva mulier subjicit servituti, servientes cogeretur reddere libertati. Quibus mirabiliter impetratis, Regina statim ad servum Dei properans cum marito, monstrat filium quem fatebatur illius orationibus de mortis confinio liberatum, promittens se ejus nequaquam ultra jussionibus obviare.

16 Magna quoque Dei famulo, prophetia gratia prædicto, in redimendis erat captiis industria. Studiosius etenim insistebat barbarorum ditione vexatos genuinae restituere libertati. Interea cuidam cum conjugi liberis redempto, præcepit trans vadere Danubium, ut hominem ignotum in d mundinis quereret barbarorum, quem in tantum divina revelatione didicerat, ut etiam signa statuta, capillorumque colorem, vultus ejus ac vestis habitus indicaret, et in qua parte mundinarum reperturus eum fore ostenderet, addens, ut quidquid reperta ei diceret persona, reversus sibi matrius intimaret. Profectus itaque cuncta, sicut vir Dei prædixerat, miratus invenit. Is ergo ab eodem homine, quem reperisse se mirabatur, interrogatus

S. Severinus
captivos redi-
mit.

d prophetic
spiritu claret.

Regina cru-
delis S. Seve-
rinum con-
temnit.

b

c In filii peri-
culo, ejus
opeum implor-
at, experi-
pat; gratias
agit.

*Odoaci re-
gnum Italix
prædicti.*

i

interrogatus audivit dicente : Putasne possum inventare hominem qui me ad virum Dei, cuius ubique fama diffunditur, qua voluerit mercede perducat? Diu est enim quod ipsos sanctos Martyres, quorum reliquias fero, suppliciter interpelló, ut tali ministerio tandem aliquando solvar indignus, quod huc usque non temeraria presumptione, sed religiosa necessitate sustinui. Tunc nuntius hominis Dei, ejus illum asperibus presentavit, qui debito e Sanctorum Gervasi et Protasi Martyrum reliquias honore suscipiens, in basilica, quam in monasterio construxerat, collocavit officio Sacerdotum. Quo in loco Martyrum congregavit sanctuaria plurimorum, quae tamen praeunte semper revelatione promeruit, sciens adversarium sepe subprepe sub nomine sanctitatis.

*e
SS. reliquias colligit.*

*f
Recusal Episcopatum.*

Monacho inscrit.

17 Episcopatus quoque honorem ut susiceret postulatus, f praefinita response conclusit, sufficere sibi dicens quod solitudine desiderata privatus, ad illam divinitus venisset provinciam, ut turbis tribulantium frequentibus interesset. Daturus nihilominus monachis formam, sollicitio admonebat beatorum Patrum vestigiis inhaerentibus, quibus sancte conversationis adquireretur instructio; adhibendamque operam ne is qui parentes reliquit et seculum, pompa secularis illecebras retrorsum respiciendo cuperet quas vitaverat, et ob hanc uxoris Loth exemplum terribile proponebat. Memorabat etiam timore Dei mortificanda esse incentiva libidinum, nec aliter superanda corporalis delectationis asseruit incendia, nisi fuissent per Dei gratiam lacrymarum fonte restincta.

a *Alii Feletheus dicitur, a Paulo Diac. lib. 1. c. 19. Feletheus, et Feva, (Velser, et Lazarus l. 12, heip. Rom. Fethia legunt) alias Febanus, Filitheus, Favia, Favianus, Feleus; belf. Seva. Brauner etiam Faba. Bad. Felethus. Pet. de Nat. Fenba. Staib. Feletrus et Seletus; et hic uxori eius Lisam vocat.*

b *Aventinus solita temeritatem, aurifexes et Phrygiones Romanos vocal; pro his intercessisse Severinum alt; morbo tentatum Gise filium, sanandum precibus Severini.*

c *Belf. et Baron. presidio.*

d *Monet Velserus hic non publici mercatus locum, sed vicum paganum intelligi; utrumque eadem Germanica voce Marcht efferi. e Colanher xix Junii.*

f *Staibam, et Engenius ab Odoacre ei oblatum Episcopatum scribunt. Quis id trax?*

CAPUT IV.
Captivos et afflitos juvat: sacrilegos emendat.

Quidam ex prædonum manibus liberat.

Quidam vero, nomine Maurus, basilicae monasterii fuit ædibus, quem B. Severinus redemerat de manibus barbarorum. Huic quadam die præcepit vir Dei dicens : Cave ne hodie transgrediaris alibi; alioquin imminenti periculo non carebis. Hic ergo contra præceptum tanti Patris, secularis cuiusdam hominis persuasis, meridie ad colligenda poma in secundo a Faviani millario egressus, mox a barbaris Danubio transvectus est cum suo persuasore captivus. In illa hora vir Dei dum in cellula legerat, clauso repente codice, Maurum, ait, cito require : quo nusquam reperto, ipse quantocyeus Istri fluenta pretermæans, latrones properanter insequebatur, quos vulgus a Scamaros appellabat. Cujus venerandam præsentiam non ferentes, supplices quos ceperant reddidere captivos.

19 Cum adhuc Norici Ripensis oppida superiora constarent, et pene nullum castellum barbarorum b vitaret incursus, tam celeberrima S. Severini flagrabit opinio, ut certatim eum ad se castella singula pro suis munitionibus invitarent, credentes quod ejus præsentia nihil eis aduersi eveniret. Quod non sine gratia divina munieris agebatur, ut omnes ejus monitis, quasi coelestibus terrentur oraculis, exemploque illius bonis operibus erudirentur. In castellum quoque, cui erat c Cucullis vocabulum, devotionibus accolarum vir sanctus venerat advocatus, ubi factum grandem miraculum neque reficeret: quod tamen d Mariani post presbyteri nostri, ejus eiusdem loci stu-

penda miracula, relatione cognovimus. Pars igitur plebis in quodam loco nefandis sacrificiis inhærebat. Quo sacrilegio comperto vir Dei, multis plebem sermonibus allocutus, jejunium triduanum per Presbyterum loci suasit indici, ac per singulas domos cereos afferre præcepit, quos propria manu unusquisque parietibus affixit ecclesie. Tunc psalterio ex more decursu, ad horam sacrificii Presbyterum et Diaconum vir Dei adhortatus est, tota cordis alacritate secum communem Dominum deprecari, quatenus ad sacrificios discernendos lumen sue cognitionis ostenderet. Itaque cum multis largissimi fletibus, cumque fixis genibus precaretur, pars maxima cereorum, quod fideles attulerat, subito est accensa divinitus reliqua vero eorum qui prædictis sacrificiis infecti fuerant, volentesque latere negaverant, inaccensa permansit. Tunc ergo qui eos posuerant divino declarati examine, protinus exclamantes secreta pectoris satisfactionibus prodiderunt, et suorum testimonio cereorum manifesta confessione cuncti propria sacrificia testabantur. O clemens potentia Creatoris! cereos animosque inflammans, accensus ignis in cereis refusit et in sensibus. Visibilis lux liquabat ceras in flamas, at invisibilis corda fatentium solvebat in lacrymas. Quis credat amplius eos, quos sacrificius error involverat, postea claruisse bonis operibus, quam eos quorum cerei fuerant accensi divinitus?

20 Alio rursus tempore in finibus ejusdem castelli, locustas frugum consumptrices copiose insederant, noxiis morsibus cuncta vastantes. Tali ergo peste percusiti mox Presbyteri ceterique mansores, S. Severinum summis precibus adierunt, dicentes : Ut tantæ plaga auferatur atrocitas, orationum tuarum experta suffragia postulamus, que magno dudum miraculo in accessu cereis multum apud Dominum valere conseximus. Quos ille religiosus allocutus : Non legistis, ait, quid auctoritas divina peccanti populo præcepit per Prophetam dicens : Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejunio et fletu? et post pauca : Sanctificate, inquit, jejunium, vocate cœtum, congregate populum, sanctificate Ecclesiam, et cetera quæ sequuntur. Hæc explete, ut dignis operibus malitiam præsentis temporis facile evadatis : nullus a me ad agrum exeat, quasi humana sollicitudine locutas vetituras, ne divina amplius indignatio provocetur. Nec mora, ergo omnibus in ecclesiam congregatis, unusquisque in ordine suo psallebat ex more. Omnis aetas et sexus, quæ etiam voce non poterat, precem Deo fletibus offerebat, eleemosynæ fieri non cessabant, quidquid bonorum operum præsens necessitas exigebat, sicut Dei famulus præcepit implebatur. Omnibus ergo hujuscemodi studiis occupatis, quidam pauperrimus opus Dei coptum deserens, ad agrum propriæ segetis invisandæ caussa, quæ perparva inter aliorum sata jacebat, egressus est, totaque anxius die locustarum nubem impendentem qua potuit exturbavit industria, moxque ecclesiam communicaturus intravit; sed segetem ejus exiguum, multis vicinorum circumdatam frugibus, locustarum densitas devoravit. Quibus ea nocte ab illis finibus e exterritis imperio divino, probatum est quantum valeat fidelis oratio. Mane quippe sancti operis temerator atque contemptor, rursus ad agrum suum male securus egrediens, eum locustarum pernicie funditus invenit abrasum, et omnium circumque sationes integras vehementer admirans, ad castellum lamentosa vociferatione revertitur; cumque id quod acciderat indicasset, ad hujuscemodi videndum cuncti exiere miraculum, ubi quasi ad lineam regularem contumacis hominis segetem locustarum morsus ostenderant. Tunc omnium vestigiis proolutus, intercessionibus eorum deflexi sunt veniam fusa lamentatione poscebant. Ob quam rem monendi occasionem homo Dei reperiens, doce-

*AUCTORE
EUGIPPIO.
Nefanda sa-
crifica mira-
culose detegit,
et abolet.*

*Locustas pre-
cibus arcet.*

Joel. 2. 12. 15.

*Cujusdam pu-
nita inobe-
dientia.*

*Ab omnibus oppidis expe-
titur.*

b

c

d

AUCTORE
EUGIPPIO.

bat universos ut omnipotenti Deo discenter obediens, cuius imperii obtemperant et locutae. Pauper vero prædictus flebiliter allegabat, posse se mandatis obediens de cetero, si ulla spes qua viveret sibi remansisset. Tunc ergo vir Dei ceteros allocutus: Justum est, inquit, ut qui proprio supplicio humilitatis vobis et obdientiae dedit exemplum, liberalitate vestra anni præsentis alimeta percipiat. Collatione itaque fidelium corruptus homo pauperimus et ditatus, didicit quantum dispendi incredulitas inferat, quantumque beneficii suis cultoribus divina conferat largitio.

a *Belf. Scameras. Velserus non gentis sed latrocinii nomen esse scribit. b Sur. intraret, nec omnino dannat Velserus.*

c *Sur. Coccilis. Pet. de Nat. Coccolio, Laz. Catulus, qui Tulnam hodie dici arbitratur. Stabian. et Eugenius hoc Fabianis gestum scribunt.*

d *Al. Majorani, et Majoriani. Merito reprehendit Laxium Velserus, quod hinc asserat, Marcianum ex monacho cenobii S. Severini Fabianensis Episcopum proxime post Mamertinum constitutum. e Ms. Belf. exterminatis.*

CAPUT V.

Varia alia edit miracula.

Item juxta oppidum quod a Juba appellatur, cum quadam die intrantes basilicam, æstatis tempore, solemnitate vesperi reddituri, ad ascendenda lumaria ignem minime reperissent, flamمام concussis ex more lapidibus elicere nequiverunt, in tantum alterutra ferri ac petra collisione tardantes, ut tempus vespertinae solemnitatis efflueret. At vir Dei genibus humi fixis orabat attentius. Mox igitur in prospectu trium spiritualium, qui aderant tunc, virorum, cereus quem idem Severinus sanctu manu tenebat accensus est. Quo lucente, sacrificio vespertini temporis ex more suppletio, gratia Deo referuntur in omnibus. Quod factum, licet vir memoratus hos qui multa interfuere miraculo celare voluerit, sicut ei multa magnalia, quæ per illum divinis sunt effectibus celebrata; claritas tamen tantæ virtutis oculatur non potuit, se ad magnam ceteros fidem excellenter accedit.

22 Accidit etiam ejusdem loci quandam mulierem diutino languore vexatam jacerem seminem, exequiis jam paratis; cuius proximi moesto silentio voces funereas quadam fidei clamore presserunt, et ante ostium cellularum sancti viri corporis jam pene examine deposuere. Videns ergo homo Dei clausum adiutum oppositione lectuli, ait ad eos: Quidnam est quod facere voluistis? Responderunt: Ut oratione tua vita reddatur examinis. Tunc ipse lacrymabundus exclamans ait: Quid a parvo magna depositis? Cognosco me prorsus indignum, utinam merear veniam pro meis invenire peccatis. Et illi, Credimus, inquit, quod si oraveris reviviscit. Tunc S. Severinus fusis illico lacrymis, in oratione prostratus est, et muliere protinus resurgentem, allocutus est eos: Nolite quidquam horum meis operibus applicare, hanc enim gratiam fidei vestre fervor emeruit; et hoc fit in multis locis et gentibus, ut cognoscatur quod unus sit Deus, faciens in celo et in terra prodigia, excitans perditos in salutem, et mortuos vita restituens. Mulier vero sanitatem percepit, opus *b* agrale de tertio juxta morem provincie propriis cepit manibus exercere.